
 

 

   

 

 

       

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 22 NOVEMBRE 2024) 
       

            L’anno duemilaventiquattro, il giorno di venerdì ventidue del mese di novembre, alle ore 

11.10 presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo 

n. 212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 11.00 dello stesso giorno, si è riunita 

la Giunta regionale così composta: 
         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ghera, Regimenti, Righini e Schiboni.  

 

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli e Palazzo.  

 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Maselli e Rinaldi.   

 

Partecipa la sottoscritta Vicesegretario della Giunta dottoressa Stefania Borrelli. 

 

(O M I S S I S) 

 

Entra nell’Aula l’Assessore Maselli. 

 

(O M I S S I S) 

 

Esce dall’Aula l’Assessore Regimenti. 

 

(O M I S S I S) 

 

Esce dall’Aula la Vicepresidente. 

 

(O M I S S I S) 

 

Deliberazione n. 1001 



N.   1001   del  22/11/2024 Proposta n.  39825  del  19/11/2024

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) Q U0000G23913 2024/51030 92.493,00 05.02   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

1.02.06.03

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : AUMENTO SU PRENOTAZIONE D'IMPEGNO

Deliberazione Giunta n. 1001 del 22/11/2024



OGGETTO: D.G.R. n. 484/2024. Piano annuale 2024. Approvazione di uno schema di convenzione 

triennale e destinazione di ulteriori risorse per la delega della gestione delle strutture e 

servizi culturali e scientifici già istituiti dalla Provincia di Viterbo, ai sensi dell’articolo 7 

della L.R. n. 17/2015, per le annualità 2024, 2025, 2026. 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche Giovanili e della Famiglia, 

Servizio Civile; 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche; 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della 

Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il 

contratto d’incarico in data 1° febbraio 2024; 

VISTO  l’atto di organizzazione n. G04871 del 24 aprile 2024, con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area “Comunicazione e promozione dei servizi culturali” 

della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 

Opportunità, Servizio Civile, al dott. Roberto Ottaviani; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modifiche, “Codice dei Beni 

culturali e del paesaggio”, all’art. 118 prevede che il Ministero per i beni e le attività 

culturali, le Regioni e gli altri enti pubblici territoriali, anche con il concorso delle 

Università e di altri soggetti pubblici e privati, realizzano, promuovono e sostengono, 

anche congiuntamente, ricerche, studi ed altre attività conoscitive aventi ad oggetto il 

patrimonio culturale; 

Deliberazione Giunta n. 1001 del 22/11/2024



VISTA la normativa in tema di bilancio: 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento Regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima L.R. n. 11/2020;  

 la deliberazione consiliare 20 dicembre 2023, n. 17 “Documento di economia e finanza 

regionale (DEFR) 2024 – anni 2024-2026; 

 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, concernente: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023 n. 980 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie 

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32 della Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

 la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO  il regio decreto-legge 2 gennaio 1927, n. 1 con il quale veniva istituita la Provincia di 

Viterbo; 

VISTA  la legge di stabilità regionale 31 dicembre 2015, n. 17 “Legge di stabilità regionale 

2016” e successive modificazioni; 

VISTO  in particolare l’articolo 7 della L.R. n. 17/2015 “Disposizioni attuative della legge 7 

aprile 2014 n. 56 «Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni» e successivo riordino delle funzioni e di compiti di Roma capitale, 

della Città metropolitana di Roma capitale e dei Comuni. Disposizioni in materia di 

personale”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 23 febbraio 2016, n. 56 “Legge regionale 31 

dicembre 2015 n. 17, legge di stabilità regionale 2016 – Attuazione disposizioni di cui 

all’art. 7, comma 8”, con la quale si è dato avvio all’attuazione della riallocazione delle 

Deliberazione Giunta n. 1001 del 22/11/2024



funzioni individuando le strutture regionali subentranti nell’esercizio delle funzioni e 

dei compiti amministrativi non fondamentali delle Province e della Città metropolitana 

di Roma capitale e assegnando il  relativo personale, demandando a successivi atti 

l’individuazione delle risorse strumentali; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 4 agosto 2016, n. 505 con cui è stato 

approvato il primo schema di convenzione tra la Regione Lazio e la Provincia di Viterbo 

per la delega della gestione delle strutture e servizi culturali e scientifici della medesima 

Provincia;  

VISTA  la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di Servizi 

Culturali Regionali e di Valorizzazione Culturale” e successive modifiche; 

VISTO  il regolamento regionale 7 agosto 2024, n.7 “Regolamento regionale di attuazione e 

integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 (Disposizioni in materia di 

servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale) e successive modifiche; 

VISTA  la determinazione dirigenziale del 29 maggio 2024, n. G06421 che rispettivamente 

approva l’Organizzazione Bibliotecaria Regionale 2024 in cui è inserito il Consorzio 

per la gestione delle biblioteche: comunale degli Ardenti e provinciale “A. Anselmi”; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 4 luglio 2024, n. 484 recante “L.R. 15 novembre 

2019, n.24. Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di Servizi 

culturali regionali, Annualità 2024”, di seguito “Piano annuale dei Servizi culturali 

2024”; 

VISTE  le Convenzioni tra la Regione Lazio e la Provincia di Viterbo per la delega della gestione 

della Biblioteca provinciale annotate nel: 

- Registro cronologico n. 19611, l’11 novembre 2016 (D.G.R. n. 505/2016); 

- Registro cronologico n. 22163, il 27 dicembre 2018 (D.G.R. n. 811/2018); 

- Registro cronologico n. 23147, il 31 luglio 2019 (D.G.R. n. 415/2019); 

- Registro cronologico n. 25643, il 12 novembre 2021 (D.G.R. 457/2021); 

PRESO ATTO che la richiamata Convenzione Registro cronologico n. 25643 del 12 novembre 2021 

di cui alla D.G.R. 457/2021 è giunta a scadenza il 31 dicembre 2023;  

CONSIDERATO che, nelle more del rinnovo della convenzione relativa alla delega della gestione 

delle strutture e servizi culturali e scientifici già istituiti, sono state trasmesse alla 

Provincia di Viterbo le determinazioni dirigenziali di proroga del distacco del personale 

regionale presso la Provincia medesima sino al 30/06/2024 (DE G12668/2024) e 

successivamente fino al 31 dicembre 2024 (DE G09711/2024); 

TENUTO CONTO dei positivi risultati ottenuti dal mantenimento dei servizi culturali garantito con   

le precedenti convenzioni; 

PRESO ATTO che con Piano annuale dei Servizi culturali 2024 è stato stabilito, tra l’altro, da parte 

della Giunta regionale del Lazio l’intento di procedere alla stipula di una nuova 

convenzione con la Provincia di Viterbo per la gestione delle strutture e servizi culturali 

Deliberazione Giunta n. 1001 del 22/11/2024



e scientifici già istituiti che abbia durata sino al 31 dicembre 2026 ed a tal fine sono state 

assunte sul capitolo di spesa di parte corrente U0000G23913, a copertura degli oneri 

derivanti, le prenotazioni n. 51030/2024 per un importo pari ad euro € 320.000,00 per 

l’E.F.2024, n. 4106/2025 per un importo pari ad euro  € 412.493,00 per l’E.F. 2025 e n. 

988/2026 per un importo pari ad euro € 412.493,00 per l’E.F. 2026; 

CONSIDERATO che sul capitolo di spesa di parte corrente U0000G23913 si sono rese disponibili 

ulteriori risorse per l’esercizio finanziario 2024 come di seguito dettagliato che 

consentono di integrare sul corrente esercizio finanziario la prenotazione n. 51030/2024 

pari ad euro € 320.000,00 di cui alla DGR 484/2024, fino al raggiungimento 

dell’importo annuale complessivo di euro € 412.493,00 previsto per le annualità 

successive e già previsto nella precedente convenzione sottoscritta per le medesime 

finalità con la Provincia di Viterbo (DGR 457/2021): 

Tipologia spesa Capitolo E.F. Creditore importo 

Spese in conto corrente U0000G23913 2024 3805 - CREDITORI DIVERSI € 92.493.00 

 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dalla nuova Convenzione triennale, il cui schema è contenuto 

nell’Allegato A unitamente agli Allegati A1 e A2 e che costituiscono parte integrante  e 

sostanziale della presente deliberazione, trovano pertanto copertura finanziaria per 

l’importo per ciascuna annualità di euro € 412.493,00 E.F. 2024, E.F. 2025 ed E.F. 2026, 

corrispondente alle prenotazioni effettuate con la D.G.R. 484/2024 soprarichiamate ed 

alla somma ulteriore disponibile sul medesimo capitolo di € 92.493.00 per E.F. 2024, 

tenuto conto del fabbisogno annuale riportato  nell’Allegato 2 della Convenzione, 

indicato dalla Provincia di Viterbo per la gestione dei servizi culturali già istituiti e delle 

disponibilità di bilancio; 

CONSIDERATO che, qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse negli esercizi finanziari 

successivi al corrente, in base al fabbisogno aggiornato dei servizi culturali interessati, 

queste potranno essere aggiunte alle risorse già finalizzate per la Convenzione in 

argomento; 

RITENUTO  pertanto necessario approvare lo Schema di Convenzione triennale per la delega della 

gestione delle strutture e servizi culturali e scientifici già istituiti dalla Provincia di 

Viterbo, di cui all’Allegato A comprensivo degli Allegati A1 e A2, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, al fine di garantire la continuità dell’azione 

amministrativa e dei servizi culturali offerti al pubblico; 

RITENUTO necessario destinare l’importo di euro 92.493.00 sul capitolo di spesa di parte corrente 

U0000G23913 E.F. 2024 a favore di CREDITORI DIVERSI, ad integrazione della 

prenotazione di impegno n. 51030/2024 (D.G.R. 484/2024) per la gestione delle 

strutture e servizi culturali e scientifici già istituiti dalla Provincia di Viterbo, E.F. 2024; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 3 della citata Legge Regionale n. 11/2020, il piano 

finanziario di attuazione della spesa, allegato alle successive e consequenziali 

determinazioni di impegno, è coerente con gli accantonamenti di risorse previsti dalla 

DGR 484/2024 e dalla presente Deliberazione; 

Deliberazione Giunta n. 1001 del 22/11/2024



 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

 di approvare lo Schema di Convenzione triennale per la delega della gestione delle 

strutture e servizi culturali e scientifici già istituiti dalla Provincia di Viterbo, di cui 

all’Allegato A e comprensivo degli Allegati A1 e A2, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e dei 

servizi culturali offerti al pubblico; 

 

 di destinare l’importo di euro 92.493.00 sul capitolo di spesa di parte corrente 

U0000G23913 E.F. 2024 a favore di CREDITORI DIVERSI, ad integrazione della 

prenotazione di impegno n. 51030/2024 (D.G.R. 484/2024) per la gestione delle 

strutture e servizi culturali e scientifici già istituiti dalla Provincia di Viterbo, E.F. 2024. 

La Direzione regionale competente provvederà ad effettuare tutti gli adempimenti necessari a dare 

attuazione alla presente deliberazione, ivi compresa la sottoscrizione della Convenzione.  

La presente Deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul portale 

cultura del sito istituzionale www.regione.lazio.it  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

il termine di 120 (centoventi) giorni. 

Deliberazione Giunta n. 1001 del 22/11/2024



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

(O M I S S I S) 

 

                 IL VICESEGRETARIO                                                     L’ASSESSORE ANZIANO  

                    (Stefania Borrelli)                                                               (Giuseppe Schiboni)                                                                       

Deliberazione Giunta n. 1001 del 22/11/2024




